<sup>79</sup> MARROW, *Passion Iconography* (wie Anm. 75), S. 79–82.

<sup>80</sup> Aurelii Augustini Enarrationes in Psalmos (wie Anm. 72), Bd. 2, S. 699: *Qui illum conculcaverunt, qui mortuo insultaverunt, qui tamquam hominem crucifixerunt, quia Deum non intellexerunt, dedit eos in opprobrium. Videte si non est factum: non futurum credimus, sed completum agnoscimus. Saeuierunt Iudaei in Christum, superbiauerunt in Christum; ubi? In ciuitate Ierusalem. Ubi enim regnabant, ibi tuebant, ibi ceruices erexerunt. Post passionem Domini eradicati inde sunt, et perdidit regnum, in quo regem Christum agnoscere noluerunt. Quemadmodum dati sunt in opprobrium, videte: dispersi sunt per omnes gentes, nusquam habentes stabilitatem, nusquam certam sedem.*

<sup>81</sup> Ruperti Tuitiensis Commentaria in Evangelium Sancti Iohannis, Hg. Rhabanus HAACKE, Turnhout 1969 (CCCM 9), S. 212 f. (Buch IV, 4, 26).

<sup>82</sup> Doctoris seraphici S. Bonaventurae S.R.E. episcopi cardinalis Opera Omnia, Hg. PP. Collegii a S. Bonaventura, Bd. 9: Sermones de tempore, de sanctis, de B. Virgine Maria et de Diversis, Quaracchi 1901; Bd. 9, S. 145–151 (Sermo I in Epiphania, *Ubi est, qui natus est, rex Iudaeorum?* Mt 2.2), hier S. 148.

der Traktat *De meditatione passionis Christi* ein, der ähnlich wie der Passionsteil aus Pseudo-Bonaventuras *Meditationes Vitae Christi*<sup>83</sup> die Leidensbetrachtung als geistliche Übung auf die Horen des klösterlichen Stundengebets verteilt. Zur Matutin fordert Pseudo-Beda dazu auf, sich die Situation Jesu in Kajaphas' Haus in der Nacht nach seiner Gefangennahme zu vergegenwärtigen (vgl. Mt 26.57–68 und Par.),

et qualiter tunc omnes fere insimul irruerunt qui circumstabant super Dominum tuum Jesum. Alii dabant palmas in serenissimam facies ejus, alii manu versa percutiebant dulcissimum et mellifluum os ejus, alii in collum ejus sanctissimum, alii spuebant in faciem ejus benignissimam, alii evellebant sanctissimam barbam ejus, alii per suos capillos venerabiles ipsum trahebant, et sicut existimo inter pedes calcabant Dominum tuum, et Dominum angelorum male tractabant sine reverentia et sine aliqua pietate<sup>84</sup>.

Noch breitere Ausgestaltung hat die Passion schließlich in der *Vita Jesu Christi* des Kartäusers Ludolf von Sachsen (entstanden nach 1348) gefunden, der neben Pseudo-Bonaventura wichtigsten Quelle für die Passionsmeditationen des ausgehenden Mittelalters. In der entsprechenden Passage (caput LX *De matutinis, in Passione Domini*, § 16 *Meditatio super ludibra Christi*) ist das vorsichtiger *sicut existimo* durch ein nachdrückliches *viliter* ersetzt worden<sup>85</sup>. Anders als in dieser Tradition wird Jesus im *Extendit manum*-Passionstraktat des Hein-